exire consueuerunt. Si displicuerit oculis domini sui cui tradita sunt liberam, sicut gentilibus vel hereticis.

erit dimitteret eam: i populo autem  
alieno vendendi non habebit licen-  
tiam si sprenuerit eam. Si autem filio  
suo firmo matrimonio. i dotando ea.  
desponderit eam: iuxta morem  
filiarum faciet illi. Quid si altera ac-  
cepserit ei. prouidebit puerum nupti-  
alem.

**as. ⁊ vestimenta ⁊ precium pudicitiae.** hablare.  
¶ Nec ipse s. humiliauerit nec filio vnoq; affice-  
rit. nec alia superducta a filio eā abiecerit.  
**cicie non negabit.** ¶ **Si tria ista nō**  
ſufficiet in seruitute nō teneri. ¶ **Sicut seru-**  
**fecerit:** legrediet gratis i. absq; pe-  
nibzreus. ¶ **S**materiali gladio vel spirituali.

**¶** Iniqua voluntate.  
cunia. **Qui** pcusserit hominē vo-  
lens in anima vel in corpe **sc** corpali vel spūali  
**occidere:** morte moriatur.

**S**predit autem id est  
humiliavit concubē  
do nec vxorē faciēdo.  
**S**i filius agnominauerit eā secundū i. f. fil. **I**d est si filio coniunxerit eāz  
vxorem sicut filig dōtem apponet. **S**i alia accipiet ei i. non istā deputauit  
vxorem filio que opus sunt z vestem z conuersationem eius nō fraudabit:  
quoniam nō mansit vxor filio eius quē admodū daret si eam sibi non agno  
minasset. **N**aut nos dixim⁹ cōuersationē nō frandabit gr̄c⁹ habet ome  
liam i. locutionē sic honestius concubitū appellās hoc est pro cōcubitū mer  
cedem dabit. **S**ic z daniel concubitū significans ait. **S**ub qua arbore vidi  
stis eos loquentes. **E**t alibi. **I**lle timentes loquebantur vobis. **S**i aut̄ tua  
hęc nō fecerit ei exibit gratis i. si eā ipse concubitu nō humiliauerit neq; fi  
lio suo coniunxerit neq; alia a filio ducta istam eiecerit abibit gratis i. nō  
sufficiet ei non teneri in seruitute abibit nichil accipiens ut seruus hebreus

C.

XXI.

tradi. Si autem seruo hebreo eam copulauerit intelligit quod cum eo gratis exhibet: non a marito separata.

**Vendiderit filiam** Strab. **Filia** est subiectio deuota a bona voluntate genita. q̄ se comittit alicui doctoris magisterio. quā doctor debet aut per se docere: aut caro discipulo multis p̄ceptis ornata. quasi dotatam tradere docendā. **Si neutrū facere voluerit.** dimittat eam liberam ne vendat genti aliene. id est: hereticis.

**C**Quia ut non eccl.

Rab. Homicidis nō spōtaneis sex cīvītates refugij decernunt̄. chādes in galilea. montis neptalin. ⁊ sīchēm in monte ephraim. ⁊ cari atharbe. ipsa est hebrō in monte iuda. ⁊ trans iordanē cōtra orientālē plagam hierichō. Bosor. q̄ est in campē stri solitudine de tribu rubē. ⁊ ramoth in gala ad de tribu gad. ⁊ gau- lon in basan de tribu manasse. he cōstitute sunt filii israel. ⁊ adue- nis ne moriant̄ t̄ i ma- na p̄ximi effusum san- guinē vindicare cupi- entis; donec ante p̄ plim exponat causam suam. **D**ystice. si q̄s p̄ insidi as aut odiū mūcrone malicie aliquē p̄cūsse- rit. ⁊ in mortem anime seduxerit eterne morti obnoxius erit. **V**nde q̄ scandalizauerit vniū de pusillis istis q̄ i me credūt. expedit ei vt rē ⁊ q̄ odit frēm suū homi- cida est. ⁊ scim⁹ qm̄ oīs homicida nō habet vi- tam eternā. hic ab al- tari dei auelli iubetur. q̄ indig⁹ sacramētis dñicis a communione merito remouet̄. **Q**ui aut̄ p̄ incuria aut igno- rantiam aliquē lēserit habet vibē refugij ec- clesiā. s. catholicaz vbi penitens p̄ om̄ē tēpus plentis vite bonis stu- deat opib⁹. ⁊ si spēm suā in morte sumi pon- tificis. i. christi posuerit saluus erit.

**Q**uidam dicitur. sed Deus tradidit imma-  
nus eius Zc. Ita h[ab]et di-  
citur quasi et si nolens  
eius. Intelligitur ergo  
id fecit dictum est; h[ab]et de illis  
quae occidit. et de tradidit in  
fecit. h[ab]et autem et de homo pro-  
prio. De enim iuste homo  
et occidi. sed quia per iniquitate  
et cupiditate seruit. In-  
tutus. et homo de propria in-  
fido non pepercit. sed pro no-  
bit.  
cum proximo contendens

7 ille infirmat⁹ tristitia a feruore dilectionis languerit · reus p confessionem  
op̄a penitentie 7 impensam promiss⁹ emendatōis in medicos · i · doctores im-  
pendat · qui infirmū baculo consolationis erigant · 7 fomentis p̄dicationis  
in pristinū dilectionis statum restituāt.

**C**on correctione necessaria est discretio·ne qui corrigere debet occidat vel  
in desperationem vel odium mittat.

**S**i rixati fuerint **z.** **R**ab. **S**i quis alicuius animā post conceptu  
verbi per incuria<sup>z</sup> vel  
frandē leserit. vt vita  
le germen boni operis  
sanū pferre non possit  
etia<sup>m</sup> si ipa adhucī fide  
uiuens p̄stiterit; vt dā  
num illatū p̄ penitenti  
am restituat; secunduz  
euangelij ministerium  
necessē habebit. **S**i au  
tem ipsa anima p̄ erro  
rem necata: post platu  
abortiuū. hoc est opus  
mortifex in infidelita  
te persenerauerit. sine  
dubio seductor<sup>z</sup> illi<sup>z</sup> q̄i  
verushomicida eterna  
morte reus erit.  

**S**disputantes ad subuersionē audientium.  
**I**lliū est. **S**i rixati fuerint viri. et  
† sanimā infirmā verbū dei p̄cipiente † s verbo  
percusslerit quis † mulierē † pregnā  
dei s verbum conceptū perdiderit  
tem. † abortiuū quidem fecerit.  
† s nō in fide omnino mortus. † s q̄i quos po  
tuit deo lucrari neglexit.  
**S**ip̄sa vixerit: subiacebit damno  
schul<sup>z</sup> vel doctoz ecclie  
quantū experierit maritus mulie  
ris. † arbitri iudicauerint. **S**inau  
ter post satanā abient  
tem mors eius fuerit subsecuta.  
† sin die iudicii puniendā. vel laborabit usq ad

**A**ugu. & nō formatum puerperii noluit ad homicidium pertinere; pfecto nec hominem deputauit. hic de anima q̄stio est. viruz q̄ formatum non est. nec aiatn qdē possit intelligi; et ideo non sit homicidium. q̄ nec exanimatiū dici potest: si adhuc animam non habet. Sequitur em̄ et dicit. Si autem formatuz fuerit dabit animam pro anima. i. morietur. Secundū illud oculū pro oculo. et tentem pro dente. et similia. talionis. s. equitate que lex ideo cōstituit. ut monstraret que vindicta tebeat. Alter em̄ nesciretur quid venia relaxaret. ut dici possit di mīte nobis debita nostra. sicut et nos dimittim⁹ debitorib⁹ nostris. Debitorib⁹ ergo lege monstrantur; ut quando ignoscitur. appareat quid dimittatur. alter em̄ non dimitteremus. Si ergo illud informe puerperii iā quidē fuerit. sed adhuc qdāmodo informiter animatiū. quoniā magna de anima questio. nō est precipitanda. ideo lex noluit ad homiciduz pertinere; quia nondum dici potest anima viua in corpore. qd sensu caret. si talis est in car- ne nondum formatu. et ideo nondum sensib⁹ predita.

**D**rig. **Q** si litigabunt duo viri. et percusserint mulierem pregnantem. et exierit infans eius nondum formatus. detrimentum patietur quantum indexbit vir mulieris. et dabit pro anima sua. **Q** si formatus fuerit. dabit animam pro anima. oculum pro oculo. **P**rimum videamus de eo qui nondum formatus exierit. quomodo inbetur damno pecunie percuti unus ex litigibus. cum duo dicantur. **Q**uid etiam hoc quod vir mulieris imponit ei et non eis et dabit. et non potius dabut. **Q** si infans iam formatus exierit. animam dare pro anima facile intelligimus. morte scilicet vindicetur peccatum. que auctem sequuntur opere precium est explicare. **N**ec enim videtur etiam infans formatus calce litigantis percussus. oculum in ventre perdidisse. dentes vero omnino non habuit. **S**i enim hoc ad matrem referamus. quomodo aborties mulier oculum perdit. aut dentes dolet? **S**ed esto aut in oculo aut in teste percussa abortiuit. luxorem vel vulnus accepit. quid etiam combusturam dicimus pro combustura? **N**unquid litigantibus viris assistens mulier comburi potuit. ut combustura pro combustura solvatur? **I**n deuteronomio quoque hec facile explicari non queunt. **I**n scripturis tamen hisdem vocabulis et officijs membra anime nominantur: quibus ruitur vel appellantur membra corporis. **V**nde vides vestucam in oculo fratri tui. et trabem que in oculo tuo est non vides. **E**t alibi: **Q**ui habet aures audiendi audiat. **E**t quod speciosi predicti euangelizantium pacem. **N**e nos ergo vocabulorum similitudo conturbet? **H**unt ergo duo litigantes: duo disputantes de dogmatibus vel questionibus legis. et irritantes circa verborum pugnas. **V**nde apostolus: **N**olite contendere verbis. **E**t alibi: **Q**uestiones legis tenita. sciens quod generant lites. **Q**uia ergo isti in questione litigant ad lubnitionem audientium. percutiunt mulierem pregnantem. et ejiciunt infantem formatum. vel adhuc informem. **M**ulier pregnans dicitur anima que nuper concepit verbum dei. **V**nde a timore tuo domine in utero concepiimus et peperimus. qui ergo concipiunt et statim pariunt. non mulieres existimande sunt. sed viri et perfecti. **V**nde a

**S**i peperit terra in una die et nata est gens die una simul. **I**sta est ergo generatio perfectorum que in die eadem concipitur et nascitur. pariunt autem viri. secundum illud. **F**ilioli mei quos iterum parturio donec formet in vobis christus. **P**erfecti ergo et viri statim pariunt. id est. conceptum fidei verbum in opera perducunt. **A**nima autem que cocepit et in ventre retinet et non parit mulier dicit. **V**nde dolores partu aduenierunt ei: et virtus pariendi non est in ea. hec ergo inter se duobus litigantibus et scandala proferentibus

num pallus fuerit lat  
uari dicitur; licet per ignem. **V**nde iohannes dicit. quedam peccata esse ad  
mortem. que autem sint ad mortem; que non ad mortem. non facile discerni  
potest; telicra enim quis intelligit? **S**ed cum referuntur super quinq[ue] minas  
acquisitio alie quinq[ue]. et super duas duas. qui mercedem huius acquisitionis  
perdit; damnatio dicitur percuti; sicut qui causam scandali infirmiori et mulie-  
bri animus prebuit. **D**abit autem secundum q[uo]d indixerit vir eius. et dabit cum  
honore animus discentis. **V**ir magister est christus. vel qui pro christo ani-  
marum docto[r] est. patietur ergo damnum qui contendit ad subversionem  
audientium. pro anima que nondum habuit infantem formatum. q[uia] potest  
de scando catecumini accipi. **P**otest etiam fieri ut qui legit instruat et repa-  
ret animus que perdidit. et cum honore et cum modestia scilicet cum mansuetu-  
tine. non cum lite. sicut cum scandalum intulit. **S**ed cum formatus fuerit  
dabit animam pro anima. formatus infans potest videri sermo dei in cor-  
de animi. que suscepit gratia baptismati. vel que evidenter et clarissimum ver-  
bum dei suscepit. **R**eddet ergo qui percussit animam pro anima in die indi-  
cij scilicet apud eum iudicem. qui potest animam et corpus perdere in gelena-  
nam. **V**elut qui sibi conscientius fuerit tanti scandali ponat animam suam pro  
anima scandalizati. et usque ad mortem tet operam quomodo ad fidem re-  
stituantur. **P**onat oculum pro oculo: si oculum animus legit. et intellectum ei[us] tur-  
bavit; auferetur oculus eius ab eo. qui precessit ecclesie. id est. intellectus. **S**i  
tentem legit. qui suscipiens cibum verbis dei conminucere. vel molaribus tere-  
re solebat. et subtilem ad ventrem animus transmitteret sensum. **S**i hunc  
tentem ille vexauerit et emulserit. et contritione ei[us] non possit anima subtiliter  
et spiritualiter suscipere verbum dei. auferatur tens eius. q[uia] non bene cibos  
verbi conminuit et dividit. propter hoc fortasse de domino dicitur. **D**entes peccatorum  
protrinisti. **E**t alibi: **M**olas leonum præfringet dominus. **S**ic ergo membra dei ledi anna-  
z percussi. **M**anum quoque per manus. et pedem per pede depositat. **M**anu est ait virtus  
qua tenere aliquod et stringere potest. ut actus eius et fortitudo. et pes quod incedit ad bo-  
na vel ad mala. **Q**uia ergo scandalizata anima. **D**omini solu[m] in fide. hoc etiam in acti-  
bus deinceps. q[uia] per manus significatur. manus auferunt illi quibus non bene opere-  
t pedes quibus non bene incedit. **R**ecipiet etiam cōbusturam. quod cōbussit et gehennam  
tradidit animam. **P**er singula hoc ostendit. ut percussor truncatis oculis membris  
a corpore ecclesie excidat. ut ceteri videntes timorem habeant et non similiter faci-  
ant. **I**deo apostoli cum doctore describit ecclesie. inquit cetera precipit non percussore. ne  
percutiens pregnantes mulieres. et animas incipientes. ponat animam pro  
anima. oculum pro oculo. dentem pro dente. te qualibus dicitur; ve pre-  
gnantibus et nutrientibus in illis diebus in quibus scandalizantur. si fieri  
potest etiam electi. **S**ciendum tamen quod non est perfectorum scandalizari.  
sed mulierum aut parvulorum. **V**nde si quis scandalisauerit viuum de-  
pusillis istis tecum.

## Exodi.

**Q**ui a proximo  
zc. A proximo mutua  
postulam cū p. eterna  
remuneratione curam  
dñi gregis suscipim.  
Sed si timore dei q̄si  
pecunia exigēs semp  
ante oculos cordis po  
nimus; quasi i p̄fentia  
eius semp sumus. Un  
sc̄tes timore dñi ho  
minib⁹ suadēmus. Et  
alibi. Quasi coz̄ teo  
in xp̄o loq̄m̄r. Nos  
ergo aut rebilitas pe  
cos pastori nō impu  
tatur. si eius curā stre  
nue gessit. & quasi teo  
p̄fente aliter damnum  
reddere cōpellet. Un  
non exibit inde donec  
reddat nouissimū qua  
drantem.

**C**otabit eam.  
Sensus sententiæ hy  
storicus. de qua nalcis  
oratio. Si ergo histo  
ricus sensus regnū cha  
ritatis edificat. cupidi  
taris dissipat. nō ē ne  
cessē allegorice exponi  
lector. tñ sententiā do  
te recte fidei honora  
re debet & intacta sua  
expositione relinquere.

**M**aleficos. Qui  
p̄stigij magice artis &  
dyabolici signis a  
gunt. & hereticos. q̄r  
cōsilio fideliū qui re  
re vivūt excommunicā  
di sunt. donec malefici  
um erroris in eis mori  
atur.

**A**duenā nō cō  
tristabis zc. Dile  
ctionem primi pro mis  
ericordie compassiōe  
commendat. ne fur  
ris aut auaricie stimu  
lo cōmoti. ins nature  
negligam. Sz q̄ vo  
lūmus vt faciat nobil  
homines. eadē illis faci  
amus. & q̄ nolum. no  
bis fieri. nō faciamus.

**S**i pecunia zc.  
Predicatores enāge  
li monet. ne sup vita  
tem appetat. & habētes  
victi & vestiū bis con  
tentī sint. secundū illō  
gratis accepistiſ gra  
tis date.

**S**i pignus. Au  
sen⁹ pro specie posuit  
sic enī dictū est. ac si te  
omni vesti pign⁹ redē  
rit. cū de illo se specia  
liter dicere ex cōsequē  
tib⁹ scriptura testatur.  
qui nō habet nisi eam  
veste vnde nocte ope

**S**chris⁹ vel maior prelat⁹.  
Primo suo. Si q̄s cōmendauerit  
t̄ sepiscopo vel sacerdoti. & s̄ in mundū & s̄ mū  
dum. & Simplicē.  
Iproximo suo. asinū bouē ouem  
s̄ bauū. & Spiritualem  
z omne iuramentum ad custodiam.  
t̄ sommio a fide discessit. & s̄ in aliquo sc̄n  
& mortuum fuerit. aut debilitatū  
dalgatū & deceptū. & s̄ hereticis demonibus.  
vel captum ab hostibus. nullus  
& s̄ pro iurisperganda.

**B**oc viderit. iurandū erit i  
medio: q̄ non extenderit manum  
& qui comendauit.  
ad re proximi sui. Suscipietq̄ do  
fētōnē. sed & studiū bonū restituīt cū in r̄  
minus iuramentum: & ille reddere  
tam eternā. & q̄ innocent. & dormīt patre  
non cogetur. Q̄ si furto ablatuſ  
familias. & q̄ custodire debuit  
fuerit restituet damnum domino.  
t̄ syabolo incorporatū. & ne totū deuoz̄  
statim preces. p̄ eo fundat. eūq̄ monēt & cura  
Si comeſt̄ a bestia. deferat ad  
re studeat. & dominū. & q̄d potuit fecit.  
Eum q̄d occisiū est: & nō restituet.  
Velut si episcop⁹ alter⁹ cleric⁹ vel parochia  
**Q**ui a primo suo quicq̄ horū mu  
num viciāt̄ fuerit. & In parte.  
tu postulauerit. & debilitatū aut  
& s̄ toto. & s̄ qualitatū suscepit. & negligē  
Imortuū fuerit. domino nō p̄sen  
te: reddere compelletur. Q̄ si in p̄  
& q̄ diligentia adhibuit quā potuit  
sentiārum dñs fuerit. nō restituet;

z maxime si conductum fuerit pro  
fūria sentiū partū exponendo.  
mercede operis sui. Si sedurerit  
Scientiā canonica nondū ab alio expositam  
quis virginem necdum desponsa  
t̄ q̄ nisi p̄ fidē catholicā acquiesceret copula  
tam. dormieritq̄ cum ea: & dorabit  
eius frui non licebit.

cam & habebit eam vrorez. Si pa  
ter virginis dare noluerit: reddet  
pecuniam iurta moduſ dotis quā

virgines accipere consueverunt.  
& cooperatores & adiutores dyaboli. & quasi  
vulos in ecclesiā esse.

**M**aleficos non patieris. vivere  
& i. vicis salti & intentati mixtus fuerit. cuius  
societas a deo separat. & dyabolo locat. que sit  
somicatio pessima. Eterna.

**Q**ui coierit cum iūmēto: morte  
t̄ fidolatra. & corporaliter vel sp̄ualiter. & de  
monibus. q̄r dū gentiū demona sunt. & herem  
moriatur. **Q**ui immolat dñs loc  
municetur ab ecclesiā. vel in eternū puniatur.  
t̄ sado dominū deū tuū & illi s̄. & qui ad  
patria celestē tendit. Aduenā ego sum opū te &  
peregrinus sicut om̄s patres mei. **C**idetur: prēter dñō soli. **A**duenā

non contristabis: necq̄ affliges eū

**A**duenā enim & ipsi fūstis in terra  
& in mundo. & que in die iudicii expectat chri  
stum. quē modo nō habet presentem. & cui mos  
legipti. **C**iduz & pupillo non no  
tus est mund⁹ pater. & babylonia mater. corde  
cebitis. **S**i leseritis eos vocifer  
& qui sum defensor eoz. & iudicando.  
buntur ad me. & ego audiam cla

## C. XXIII.

morem eorū. & indignabitur furoz  
& gladio sp̄uali vel materiali.

**I**meus. percutiamq̄ vos gladio. et  
& actions & fructus vel ad litterā  
erunt lyiores vestre vidue: & filii  
materialē vel sp̄uale. Scientiā legis.  
vestri pupilli. **S**i pecunia mutua  
& fideliū gentili & spiritu.  
decederis populo meo paupi. qui  
& in eadē fide. & immoderat fructū cōmisi  
vel dñi verbi exigendo.  
Thabitat tecum. non virgebis cū  
& aliqua superabundāria. q̄r post perceptionē  
gratiae ad obseruantia legis non debet retoqueri  
q̄r chitatuſ finis est legis.

**Q**ui exactor. nec v̄siris opprimes  
& cōfessionē peccati. & q̄r i te peccauit & s̄. **S**i  
pignus a proximo tuo accē  
& quo operitur cōtra fr̄ḡ impietas. & ante  
peris vestimentū: ante solis occa  
& occidat tibi per dolorē cordis sol iusticie.  
sum reddes ei. **I**psum em est solū  
& alias quo operitur indumentū carnis eius.  
indumentū quo operis caro eius:  
Securus laxato peccato.

nec habet aliud in quo dormiat.  
& nō condonate.

**S**i clamauerit ad me. eraudiā eū:  
& volens v̄ta peccatoris nō morte. & Sacer  
dotibus doctorib⁹. qui ecclesiē cōpianit. cū em  
ois detractuſ penitentia sit. i illos penitentiaſ.  
qua misericors sum. **D**ñs n̄ de  
& ad litterā. vel christo cuius factus est pr̄cī  
patus super humerū eius.